
 

 
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Padre Félix, n. 140 – Centro CEP 75.503-130 - Itumbiara – GO (64) 3433-0499  
http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  E-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 

 

 

 
 

MOÇÃO Nº 006, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010. 
 

. 
 

O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DA BACIA DO RIO PARANAÍBA – CBH - 
PARANAÍBA, no uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de 
julho de 2002, durante a 6ª Reunião Ordinária, realizada em Belo Horizonte, em 9 e 10 de 
Dezembro de 2010, e 
 
Considerando a importância dos usos dos recursos hídricos para geração de energia hidrelétrica e 
abastecimento, e a solicitação de licenciamento para Pequenas Centrais Hidrelétricas –PCHs no 
Estado de Goiás, que pode afetar o abastecimento de água em algumas regiões do DF. 
 
Resolve: 
 
  
 
Referendar a Moção nº 01/2010 do Comitê de Bacia Hidrográfica Do Rio Paranoá, dirigida à 
Secretaria do meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado de Goiás - SEMARH e à Agência 
Nacional de Águas – ANA. 
 
 
 
 
 

 
 

PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES 
Presidente do CBH-Paranaíba 

 
 
 
 
 

 


